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Introduction

“Let’s be honest: They’re sick of us! How much longer can Europe be bothered
with its “sick person”? This is an honorary title that has changed holders a

dozen times from Turkey to Great Britain, over the past two centuries.. It is now
finally Ukraine’s turn, after the epic efforts of brave and fearless Western

politicians to somehow ensure its place in Europe.“1

Yuriy Makarov, 2013

“The menace of mimicry is its double vision which in disclosing the
ambivalence of colonial discourse also disrupts its authority.”2

Homi Bhabha, 1984

In his opinion piece “Advice at the Sickbed” Ukrainian journalist Yuriy

Makarov frames Ukraine as the “Sick man of Europe” - a keyword which in

political terms describes a state which is loaded with internal problems and thus

in need for urgent reforms because they are allegedly necessary for its “cure”.

Historically this label served other states as an excuse to force reforms on this

declared “sick” state as they were in this symbolic analogy considered to be

“healthy” and worried about the future of the “patient” - indicating that this

word was and still is part of a paternalistic discourse, reproduced by cultural

hegemons who define the political, economic and military standards of a certain

region (such as Europe3) or even the whole world.

The term “sick man” originated in a politically turbulent time: It was first used

in the late 19th century as the Ottoman Empire4 which was a major colonial

power at the time exhibited political and military weaknesses. The metaphor of

the term “sick bed” here also implied that before its illness, the “patient” has

already built up an impressive legacy which needs to be shared out among its

1 Makarov, Y (2013). Advice at the Sickbed. The Ukrainian Week. P. 1
2 Bhabha, H. (1984). Of Mimicry and Man: The Ambivalence of Colonial Discourse. October, 28, 125, P.129
3 An example for this cultural hegemonic discourse was the framing of Greece during the European debt crisis
4 That is why in his cited statement Makarov refers to Turkey, which is the historical successor of the Ottoman

Empire
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heirs in case the disease turns out to be fatal. In the times of colonialism the

respective territories and resources of struggling great colonial powers were of

special interests to the other states.

Therefore by using this term to describe Ukraine, Makarov produces multiple

effects: He compares Ukraine with former major powers such as the Ottoman

Empire and thus implies that the state has a rich political, military and cultural

historical heritage, a strategically important territory and desirable resources. At

the same time he places Ukraine into the group of other former “sick men” of

Europe, such as not only Great Britain in the late 1960s but also France, Italy,

Greece and even Finland as one of the latest examples5 - thereby implying that

Ukraine has for ages been part of the European continent. By using this rhetoric,

Makarov kills two birds with one stone: As he implies that Ukraine is a

European state he is also implicitly saying that Ukraine is not a post-Soviet state

(anymore) – it is more a “post-European” state which now wants to get back the

Europeanness which they once possessed. As it will be described later on in this

work, this thinking pattern is typical for a postcolonial condition.

Overall, by applying this term from its distinct intellectual and historical context

as being paternalistic and Western, Makarov distorts the authority of the

established cultural hegemonic discourse. Since the label “sick man” has

historically not been given to these alleged “sick” states by themselves but

solely by other great powers, the act of self-labeling, which at first glance might

seem as a self-disparagment, can actually be seen as an empowering act –

because it is an act of imitation of the powerful discourses of political

Europeans/Western hegemons.

Here, the quote by postcolonial scholar Homi Bhabha comes into play: In his

famous essay “Of Mimicry and Man” he lays out his idea of mimicry – a

concept which became a key term for postcolonial studies as it describes exactly

5 In late 2015 different media labeled Finland as the 'new sick man of Europe' due to its slow economic growth
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the kind of imitative behaviour which the quote by Ukrainian journalist Yuriy

Makarov illustratively displayed. Based on this psychological phenomenon that

humans unconsciously and automatically mimic other humans6, Bhabha

develops a critical understanding of mimicry for postcolonial conditions:

Mimicry, he argues, can turn into an unintentionally subversive tool which

destabilizes the dominance of colonial discourse. Though the colonized might

rarely realize it while being in the process of mimicry, by imitating the colonizer

the colonized undermines the powerful colonial discourse, narratives and

systems imposed by the colonizer. This occurs as the colonizer has “the desire

for a reformed, recognizable Other, as a subject of a difference that is almost the

same, but not quite”7. But in order for the colonial mimicry to function, the

difference between the colonizer and the colonized has to be continuously

expressed – requiring a “slippage”8 which gives power not only to the colonizer

but to the colonized alike. In essence this act of mimicry results in the colonized

revealing the ambivalence of colonial discourses and thus evidencing their

emptiness. Mimicry in the (post)colonial context can therefore in Bhabha's

understanding be an empowering instrument to the colonized.9

Since its first appearance Bhabha's concept of mimicry has been controversially

debated, further developed and applied to different postcolonial contexts. One

very interesting yet contested implementation has been put forward by US

scholar David Chioni Moore who argues due to a geo-cultural peculiarity there

is a variation of the initial concept of mimicry: In the societies of Central and

Eastern Europe mimicry can be seen as part of a compensatory behaviour which

expresses itself by desiring a “return to Westernness that once was theirs”10. The

6 cf. Dimberg, U., Thunberg, M., & Elmehed, K. (2000). Unconscious facial reactions to emotional facial
expressions. Psychological Science, 11(1), 86-89.

7 Bhabha, H. (1984). Op. Cit. P. 126
8 cf. Ibid.
9 cf. Ibid.
10 Moore, D. (2001). Is the Post- in Postcolonial the Post- in Post-Soviet? Toward a Global Postcolonial

Critique. PMLA, 116(1), 111-128.
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reason for this is what Moore labels as a reverse-cultural colonization –

meaning that against the established Western view of colonization in which the

colonized are being orientalized and thus seen as passive, feminine or barbaric,

“in Russian-Central European colonization this relation is reversed, because for

several centuries at least Russia has (…) been saddled with the fear or at times

belief that is was culturally inferior to the West”11. Thus, Moore does not only

claim that the post-Soviet space is postcolonial but also that its “post-colonial

desire (…) fixates not on the fallen master Russia but on the glittering

Euramerican MTV-and-Coca-Cola beast that broke it”12.

This work aims at qualitatively investigating this particular shaping of the

postcolonial concept of mimicry in case of the post-Soviet space by zooming in

on one specific social subsystem in one specific post-Soviet state: The English-

language print section of the journalism culture in Ukraine in times of conflict

evoked by the outbreak of the Ukrainian crisis in November 2013 and the

subsequent war in Donbass. The Ukrainian and international media coverage of

these events has been scientifically researched131415 - as has the postcolonial

condition of Ukraine161718 and the journalism culture in Ukraine in the course of

and the period after the Euromaidan events. Likewise, the theoretical

intersections between first literature studies and postcolonial studies, second

postcolonial studies and post-Soviet studies and third media studies and post-

Soviet studies have been studied by scholars in multiple ways. What has

11 Moore, D. (2001). Op. Cit. P. 121
12 Ibid., P.118
13 Boyd-Barrett, O. (2017). Ukraine, Mainstream Media and Conflict Propaganda. Journalism Studies, 18:8,

1016-1034, DOI: 10.1080/1461670X.2015.1099461
14 Nygren, G.; Glowacki, M.; Hök, J.; Kiria, I.; Orlova, D.; Taradai, D. (2016). Journalism in the Crossfire.

Journalism Studies, 19:7, 1059-1078. DOI: 10.1080/1461670X.2016.1251332
15 Khaldarova, I.; Pantti, M. (2016). Fake News. The Narrative Battle Over the Ukrainian Conflict. Journalism

Practice. DOI: 10.1080/17512786.2016.1163237
16 Sakwa, R. (2015). Ukraine and the Postcolonial condition. OpenDemocracy.net P. 1
17 Horbyk, R. (2016). Ideologies of the Self: Constructing the Modern Ukrainian Subject in the Other’s

Modernity. Kyiv-Mohyla Humanities Journal 3 (2016). P. 89–103
18 Snyder, Timothy. “Integration and Disintegration: Europe, Ukraine and the World.” Slavic Review 4 (2015):

692–707
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however so far almost not been researched at all are the theoretical and practical

intersections of these three scientific disciplines – media studies, postcolonial

studies and post-Soviet studies. Assuming that the intersectional study of these

three fields holds great potential for new and fruitful insights, this work is

situated at the theoretical cross-roads and by analyzing the case study of the

English-language print section of the Ukrainian journalism culture in times of

conflict follows two goals: Draw attention to this existing research gap and

exploring the options of this young intersectional research field by offering a

qualitative study which provides new and different perspectives on a relevant

and scientifically important topic. The goal of this work is however neither the

discussion whether and to which degree the post-Soviet space can be considered

postcolonial nor the systematic and comparative mapping of the (entire)

Ukrainian journalism culture. Also, it aims not at analyzing the causes, actors,

implications, consequences and possible solutions of the Ukrainian crisis and


[…]


of the Ukrainian journalism culture and its practices, confirm other already

existing scientific findings about the biased nature of the media coverage of the

Ukrainian Crisis and the war in Donbass, give an example for how postcolonial

theory can be applied to Ukraine within a media context and show that the

Ukrainian case is typical for how journalistic reporting is enemy-orientated and

patriotically framed in times of conflict and war.

Since this work touched upon various sub-topics, its results have an important

meaning for the further exploration of a number of research fields: The

Ukrainian journalism culture, the postcolonial identity of Ukraine (and

potentially other post-Soviet states) and journalistic war and conflict coverage

are the research areas most closely linked to the interpretation of the results of

this work. But other fields such as the role of (English-language) internationally

orientated expat media, the reciprocal influence of politics and media and the

generation and composition of media content could also benefit from these

results because they hint at journalistic and editorial practices in these

specialized niche media. Another topical complex which this work has slightly

touched upon is the relationship between “journalistic norms and

national/military interests in controlling information flows and distributing the

“correct” information”335 - a conflict which has been already strongly

(historically) researched upon336337.

In general it can be said that this specific small-scale case study is a first attempt

to hint at and try to close a large research gap – that is the large-scale connection

335 Nygren et al. (2016). Op. Cit. P. 2
336 Knightley, P. (2004). The first casualty: The war correspondent as hero and myth-maker from the Crimea to

Iraq. Baltimore, Md: Johns Hopkins University Press.
337 cf. Löffelholz, M. (2004). Op.Cit.
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between media studies, postcolonial studies and post-Soviet studies. Obviously

the frame of this scientific study as part of this master thesis by far too small to

close this research gap; since there is so much scientific analysis yet to be done,

this work presented here can only provide a starting point for a hopefully soon

diversely developing research area.

Though a number of scholars have pointed out the potential benefits of and the

importance of a cross-discipline approach338339340341, the intersectional research

between media studies and postcolonial studies is still an underdeveloped field

which needs systematic exploration. Both media scholars and postcolonial

thinkers have long left theoretical overlapping unnoticed but this is slowly

starting to change as first publications try to conceptualize the scientific

encounter of both disciplines342343. The set of new research questions which they

try to tackle are seemingly the same ones as those which the results of this

analysis evoked: Which role do media play in the construction of (postcolonial)

identities, how can postcolonial narratives be conceptually operationalized to

capture media content and how can postcolonial theory be fruitfully applied to

media and communication studies are some of these questions. If the circle is

being drawn even wider then it would be interesting to research the links

between an activist and interventionist approach of the journalist's role and a

postcolonial identity. Likewise, research on how postcolonial views are

generated by and influence the enemy-orientated and patriotic version of

journalism during times of war and conflict would be an interesting contribution.

338 Kumar, S; Parameswaran, R. (2018) Charting an Itinerary for Postcolonial Communication and
Media Studies. Journal of Communication 68:2, pages 347-358.

339 Shome, R. (2016). When postcolonial studies meets media studies, Critical Studies in Media
Communication, 33:3, 245-263, DOI: 10.1080/15295036.2016.1183801

340 McMillin, Divya C. (2007): International Media Studies , Malden: Blackwell.
341 Harindranath, Ramaswami (2012): “Post-colonial Interventions on Media, Audiences, and National

Politics”, in: Ingrid Volkmer (ed.), The Handbook of Global Media Research, Chichester: Wiley-
Blackwell, 381-396.

342 Abbas, M. A. (M. Ackbar) & Erni, John Nguyet & Dissanayake, Wimal, 1939- (2005). Internationalizing
cultural studies : an anthology. Blackwell Pub, Malden, MA

343 Krämer, L., & Merten, K. (2016). Postcolonial Studies Meets Media Studies : A Critical Encounter
(Postcolonial Studies Band 23). Bielefeld: Transcript-Verlag.
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Glossary

Colonization The the action or process of settling among and
establishing control over the indigenous people
of an area and using their resources to increase
the colonizer's power and wealth

Constructivism A branch of the philosophy of epistemology,
constructivism is founded on the premise that
there is no objective truth which can be
discovered but that humans construct their own
world they live in, by reflecting on their
experiences.

Eurasianism A Russian political ideology that envisions
Russia's re-emergence as a conservative world
power in opposition to the hegemony and liberal
values of the West

Euromaidan Term used to describe mass anti-government
protests which took place in Ukraine between
November 2013 and February 2014

Mimicry The unconscious or automatic, or sometimes
purposefully imitation of the gestures,
behaviors, facial expressions, speech and
movements of another person

Patriotism The quality of being patriotic; devotion to and
vigorous support for one's country.

Postcolonial Relating to a period after the state of
colonialism

Post-Soviet Postcoloniality The idea that because the Soviet Union was a
political entity which was based on colonization
with the Russo-Soviets being the colonizers, the
post-Soviet space is since the collapse of the
Soviet Union in a postcolonial condition
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Reverse-cultural colonization According to David Moore, a model of
colonization that counter to the standard
Western definition of colonization which
implies an orientalization of the colonized by
the colonizer, the relation between colonizer and
colonized is reversed in the Russian-Central
European colonization. The Baltic and Eastern
European states as colonized orientalized the
colonizer Russia because for several centuries
Russia framed itself and was framed by Western
Europe as culturally inferior

Ukrainian crisis An established term to describe profound
tensions in the Ukrainian nation and state-
building processes which began on November
21, 2013, when the former Ukrainian president
Viktor Yanukovich suspended preparations for
the implementation of an association agreement
with the European Union. Mass anti-
government protests to his ousting and the
election of a new government.

War in Donbass An armed conflict in the Donbass region in
Ukraine between the separatist forces of the
self-declared Donetsk and Luhansk People's
Republics (DPR and LPR respectively) and the
Ukrainian government which started in April
2014 and continues to date

Westernness The quality of being Western or of having
Western characteristics; specifically the quality
of belonging to a Western country or culture, or
having Western attitudes and ideas
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