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Academic style

In the submitted thesis, direct quotations and paraphrased passages have been given the
corresponding source information. The literature also appears extensively researched with a
large number of publications (more than 100 entries). An additional glossary completes the
work.

Outline / Theory / Methods

The structure of the work is clear and comprehensible as well as appropriate to the object of
investigation in its complexity and based on a scientifically accepted approach. The
individual questions and (working) hypotheses have been specified and systematically
derived from the theoretical reflections.
The theoretical foundations have been extensively examined and presented with references
to current literature. The second chapter, which contains a lot of context information, also
proves to be valuable. Thus, without naming it explicitly, an attempt is also made to
understand communication studies as an integrative science while using Political Science
references and references to Area Studies, which are indispensable for analyzing research
questions in the field of international / intercultural of communication studies.
Ambitious, refreshing and well-based is the attempt to synthesize Media Studies (esp. war
and conflict reporting, journalism cultures), Postcolonial Studies and Post-Soviet Studies.
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The discussion surely represents only first steps due to formal restrictions of this kind of
qualification work, but has the potential for further investigations.
The choice of a qualitative content analysis as a methodological approach must be judged to
be rather ambiguous for this work. For the analysis of mechanisms of war and crisis
reporting as well as the question of post soviet postcolonialism, it seems appropriate. For the
study and the comparison of journalism cultures rather less, since here at best through the
journalistic texts (and not by interviews) interpretations of journalistic peculiarities can be
made. However, the author herself thoroughly and independently reflects these aspects and
methodological shortcomings.
The volume of data, its collection, the periods of data sampling as well as the
operationalization are to be considered as appropriate. Nevertheless, the restriction to
opinion pieces - as done by the author (p. 83f.) - can be criticized. Longer reports in the
media could at best have offered a broader range of actors and their positions and opinions,
and made further assessments of post-colonialism aspects visible.

Description & Analysis

The analysis itself is systematically oriented towards the core issues of the work and has
produced a number of interesting findings. These correspond with previously available
research results (aspects of war reporting, journalism cultures) or question them in a
differentiated way (post-colonialism). Hence, the matching of theoretical aspects and
gathered empirical data is appropriate. The idea of a constant need for a sensitization to
historical or post-colonial contexts and media-transported images and positions was
underpinned by the work and can be understood as a permanent appeal to daily journalistic
practice.

Language, Information Representation, Formal Aspects

The work is fluently readable and generally accessible in understanding. Writing and
argumentation style are based on a scientific approach. Despite of the qualitative approach, it
would have been interesting to occasionally find some information on the frequencies of the
different analysis aspects in the sample. This also applies to the background information on
the individual authors of the opinion pieces in the two media examined.
The citations via footnotes should always be separated with a comma in the text, and several
sources should be taken under a single footnote.
Moreover, the submitted thesis was tested with the plagiarism software turnitin.
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Overall Evaluation

Despite the limitations mentioned above, the submitted thesis can be rated 1.3 (very good) in
the overall assessment.

Dr. Dirk-Claas Ulrich